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Uddrag af Kæthe Skov Larsens erindringer. 

En hyggestund ved Ådalsgården i Østrup 
 
Efter vores giftermål d. 12/11 1949, blev vi 

forpagtere af gården i Østrup, matr. nr. 3 m.fl.. 
 
Vi overtog alt arbejdet, mens svigerfar stadig stod 

som ejer. Sådan var stillingen til 1969, hvor vi købte 
den, og da var ejendomsskylden 300.000, men der 
var ingen gæld.  

Ved næste vurdering steg den til 450.000, og sådan 
blev det ved hvert fjerde år, til den var oppe på 
næsten 2 millioner kr. 

Efter et par år rev vi den store tilsodede skorsten i 
køkkenet ned. Det var et strengt arbejde at splitte 
den ad. Det store komfur blev også revet ned, 
og jeg fik et par elektriske plader til at lave mad på. 

Tømrer Jørgen Olsen fra Gundsømagle lavede nye 
køkkenborde og skabe, satte vask med vandhane op, 
og jeg fik en elektrisk vandvarmer i bryggerset. 

Ved storvask lejede jeg i flere år vaskemaskine i 
Gundsømagle. 
Gruekedlen blev revet ned, og i 1963 blev der lavet 

et lille W.C. med bruser, - indtil da brugte vi det 
gamle W.C. nede ved laden. 
Kristian købte i 1953 sin første traktor, en grå 

Ferguson, og de fleste heste blev solgt. I stedet blev 
hestestalden lavet om til svinehus, og der blev plads 
til 2 rækker kalve i kostalden. 
Murer Larsen fra Gundsølille byggede en stor 

roekælder og en silo til ensilering af roetop. 
I 1959 blev der lagt cementgulv i det halve af laden, 
hvorved mange rotter blev ”vandet ud”. 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Der blev bygget redskabshus nord for urtehaven, det 

byggede Kristian selv med hjælp fra karlene, så det 
var billigt. 
De brugte betonklodser til mure, og tagplader til tag, 

- gulvet var af cement. 
Der blev købt større redskaber, såmaskine, 
slåmaskine, høvender, gummivogne, større plov, 

harve o.s.v., og nogle år senere købte vi en større 
traktor, en Bukh. I 1959 byggede vi et stort nyt 
svinehus til laden med brandsikkert loft, så kornet 

kunne opbevares her, - førhen var en del blevet båret 
op på stuehusloftet, men det var et værre 
griseri, for det støvede ned i stuerne, som vi derfor 
efterhånden fik lagt plader på lofterne, så de blev 

tætte. 
I 1965 fik vi lavet centralvarme og installeret 
elektrisk komfur med bageovn (før havde jeg lånt en 

lille elovn hos Bedste). – Det kostede 25.000 
kr, men var pengene værd. 
Mine svigerforældre fik også indlagt centralvarme i 

deres hus, fordi svigerfar solgte sin jord ved 
sommerhusene ude nordpå, hvor der nu ligger et 
stort sommerhusområde, - det var dårlig jord af en 

moseagtig beskaffenhed. 
I 1962 havde vi vores sidste karl, Leif fra Veddelev, 
hvis forældre vi kendte.  
I alle årene fra 1949 havde vi haft 2 medhjælpere om 

sommeren og én om vinteren, de passede hestene og 
hjalp til i marken, medens Kristian altid selv 
malkede køerne. 
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Vi byggede en træsilo til korn i laden og lavede en 
grav i cementgulvet, for nu forandrede 
høstmaskinerne sig, vi fik nemlig mejetærsker, og 

kornet blev hældt i graven og ved transportør 
”sneglede” vi det op i siloen og derfra ind på loftet, 
hvor det kunne opbevares længe, tørt og godt. 

Tærskeværket blev solgt og det gav god plads til 
halm og maskiner. 
En meget stor lettelse i høsten, som Kristian og jeg 

kunne klare næsten alene i de sidste år. 
I de senere år lagde vi cementgulv i hønsehuset, 
hvor der i mange år kun var jordgulv, så det var 
umuligt at være fri for rotter, som om efteråret kom 

langs åen for at finde et godt spisested for vinteren. 
Der er fanget mange af slagsen, sommetider 2 og 3 i 
en fælde til levende fangst. 

Den vestre gavlvæg har vi bygget op af 
gasbetonblokke mod de gamle tagplader, så der blev 
også tæt for utøj. 

I 70erne lagde vi faste tage på udlængerne, det var et 
stort og dyrt stykke arbejde, men tømreren i 
Gundsømagle klarede det i fin stil. 

Vi bevarede stråtaget på stuehuset, men lagde nyt 
stråtag på hele den sydlige side i 70erne. I årenes løb 
måtte vi lægge nye gulve, først i den forreste stue. 
Vi kørte flere læs jord ud først, så der kunne komme 

luft til. Så isolerede vi med små sten og Leca, og så 
lagde vi cementlag ovenpå, og så vinylgulv, som 
senere blev dækket af væg-til-væg tæppe. Dernæst i 

sovekammeret, ligeledes med underlag, og her lagde 
vi linoleum ovenpå. 
I entreen ligeledes, men her lagde vi parketgulv 

over. Gulvene i køkkenet og borgerstuen var helt 
sorte, de blev slebet af og ferniseret. 
Hvert år blev vinduerne malet ud- og indvendig. Der 

er også sat 2 nye yderdøre i sydsiden af stuehuset. 
Altid var der udgifter til vedligeholdelse et eller 
andet sted, og stadig var det et gammelt stuehus. 


